



# Einstein

## PUBLIC SCHOOL

Nurturing a better tomorrow

SUMMER VACATION HOLIDAY HOMEWORK-2026

### Subject- English

#### 1. Reading Practice

Read one English story daily for 15 minutes.

#### 2. Writing Practice

Write:

10 lines on My Best Friend

10 lines on My Favourite Season

#### 3. Grammar Practice

Write and learn:

10 Naming Words (Nouns)

10 Action Words (Verbs)

10 Opposite Words

10 Gender Words

#### 4. Creative Work

Make a colourful chart on:

Parts of Speech

**OR**

Good Habits

#### 5. Learn Difficult Words (Spellings)

Difficult Words List (English)

Beautiful

Carefully

Wonderful

Favourite

Different

Knowledge

Adventure

Suddenly

Village

Morning

Through

Question

Answer

Library



Teacher  
Children  
Together  
Important  
Animal  
Garden  
Mountain  
Holiday  
Friendly  
Quickly  
Conversation  
Understand  
Delicious  
Excited  
Trouble  
Laughing  
Whisper  
Healthy  
Beautifully  
Brave  
Curious  
Journey  
Forest  
River  
Clever  
Happiness  
Special  
Basket  
Fluffy  
Carefully  
Grandpa  
Vegetables  
Market  
Digging  
Watching  
Listening



## **Subject- Computer**

1. Write and learn the question answers from Chapter 1 and 2.
2. Learn the book exercises from Chapter 1 and 2.
3. Write and learn any 8 versions of Windows.

4. Write and learn any 8 keys of the keyboard with their uses.
  5. Write any five examples each of:
    - Input Devices
    - Output Devices
    - Storage Devices
  6. Write and learn the definitions of Computer, Mouse, Keyboard and CPU.
  7. Write and learn the definitions of Windows, MS Word, Icons and Taskbar from Chapter 1 and 2.
  8. Draw and colour a computer system neatly in the copy.
  9. Practice typing your name, class, school name and simple sentences on the computer.
- Note: Do this homework in the holiday homework copy.

## **Subject- EVS**

1. Take a disposal plate and make some 3D model of junk food and healthy food and paste on that plate.
2. Plant one or two plants and observe them in 30 days during your summer vacation and water them daily and write 1 difference after every 1 week.

At last paste your cute picture while watering the plants. And all these observations write on chart paper and paste your pictures also. It should be attractive, beautiful and clean.

3. Task: Draw a big, beautiful tree with lots of branches on an A4 sheet or chart paper.

Creativity: Take different water colors. Ask your family members (Mother, Father, Siblings, Grandparents) to dip their thumbs in the paint and press them on the branches to make colorful leaves.

Writing: Write the name of the family member and your relationship with them right under their thumbprint.

4. Write all question answer of chapter 1, 2 & 3.
5. Draw sign board given below in class work copy:-

- |                    |                 |                  |
|--------------------|-----------------|------------------|
| i. Parking         | ii. Pedestrians | iii. No Horn     |
| iv. No Pedestrians | v. Speed limit  | vi. School Ahead |

6. Write firstly month name then all the festivals in front of that month.
7. Write and learn these states and capital given below

Uttar Pradesh	Lucknow
Punjab	Chandigarh
Gujarat	Gandhinagar
Assam	Dispur
Goa	Panaji
Bihar	Patna
Madhya Pradesh	Bhopal
Maharashtra	Mumbai
Haryana	Chandigarh
Jharkhand	Ranchi

## Subject- Hindi

निर्देश: सभी काम A4 शीट पर करो। बड़े और साफ अक्षरों में लिखो। रंग भरो और चित्र बनाओ। काम खुद से करो।

### 1. स्वर माला

रंगीन फूलों की माला बनाओ। हर फूल पर 'अ' से 'अः' तक एक स्वर लिखो। उस स्वर से शुरू होने वाली 1 चीज का चित्र बनाओ। जैसे 'अ' से अनार।

### 2. मेरा परिवार पेड़

एक हरा-भरा पेड़ बनाओ। पेड़ के तने पर अपना नाम लिखो। डालियों पर परिवार के सदस्यों के नाम और रिश्ता लिखो। उनका छोटा चित्र भी बनाओ।

### 3. मात्रा घर

एक घर बनाओ। घर की छत पर 'आ' की मात्रा, दरवाजे पर 'इ' की मात्रा, खिड़की पर 'ई' की मात्रा लिखो। हर मात्रा से 2-2 शब्द और चित्र बनाओ। जैसे का - काम, कमल।

### 4. नाम वाले शब्द

पुरानी पत्रिका से 5 व्यक्तियों, 5 स्थानों और 5 वस्तुओं के चित्र काटकर चिपकाओ। हर चित्र के नीचे उसका नाम हिंदी में लिखो। यही संज्ञा होती है।

### 5. उल्टा-पुल्टा गुब्बारा

5 रंगीन गुब्बारे बनाओ। एक गुब्बारे पर शब्द लिखो और उससे बंधे गुब्बारे पर उसका उल्टा शब्द लिखो। जैसे: बड़ा - छोटा, मोटा - पतला, ऊपर - नीचे।

### 6. मेरी पसंदीदा कविता

अपनी पुस्तक से कोई 1 छोटी कविता चुनो। उसे सुंदर लिखो। कविता से जुड़े 2 चित्र बनाओ। चारों तरफ फूल-पत्ती का बॉर्डर बनाओ।

## 7. काम वाले शब्द

अपनी दिनचर्या के 5 कामों के चित्र बनाओ। जैसे खाना खाना, सोना, पढ़ना, खेलना, नहाना। हर चित्र के नीचे लिखो कि तुम यह काम कब करते हो।

## 8. एक-अनेक मछली

पानी में तैरती मछलियाँ बनाओ। एक बड़ी मछली पर एकवचन शब्द लिखो और छोटी मछलियों पर उसका बहुवचन लिखो। 5 जोड़ी बनाओ। जैसे: लड़का - लड़के, किताब - किताबें।

## 9. जानवरों का जंगल

एक जंगल का दृश्य बनाओ। उसमें 5 जानवरों के चित्र बनाओ या चिपकाओ। हर जानवर का नाम और उसकी 1 आवाज़ लिखो। जैसे: शेर - दहाड़ता है।

## 10. चित्र देखो कहानी बनाओ

खुद से 4 चित्रों की एक छोटी कहानी बनाओ। जैसे: 1. बंदर पेड़ पर, 2. केला देखा, 3. केला तोड़ा, 4. खुश होकर खाया। हर चित्र के नीचे 1 वाक्य लिखो।

सामान: रंग, पेंसिल, गोंद, कैंची, पुराने अखबार।

नोट: मम्मी-पापा से मदद ले सकते हो, पर बनाना-लिखना खुद करना है।

## **Subject- Mathematics**

Chapters: 1. Number and Numeration 2. Roman Numerals

With Creativity + Practice Exercises

Part A: Creative Work

### 1. Number and Numeration

Project 1: My Place Value Train

Draw a train with 4 bogies on chart paper. Name the bogies: Ones, Tens, Hundreds, Thousands. Pick any 4-digit number like 3,582. Write each digit in the correct bogie. Colour the train.

Project 2: Number Flash Cards

Cut 10 cards from coloured paper. On one side write a 3-digit or 4-digit number. On the other side write it in words and expanded form. Example: 2,456 = Two thousand four hundred fifty-six = 2000 + 400 + 50 + 6

### 2. Roman Numerals

Project 1: Roman Number Flowers

Draw 5 big flowers. Write numbers 1 to 10 in Roman inside the petals: I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X. Colour each flower differently.

## Project 2: Roman House Number Plate

Make your house number plate using cardboard. Write your house number in Roman Numerals. Example: 17 = XVII. Decorate with glitter and borders.

### Part B: Exercise Questions - Solve in Notebook

#### 1. Number and Numeration

##### A. Write in figures:

1. Six thousand three hundred forty-two
2. Nine thousand nine
3. Smallest 4-digit number
4.  $3000 + 500 + 20 + 7 =$

##### B. Write in words:

1. 4,789
2. 9,005
3. 1,010
4. 6,300

##### C. Expanded form:

1. 5,234
2. 7,080

##### D. Place value & Face value of 6 in:

1. 6,492
2. 3,671

##### E. Form greatest & smallest 4-digit numbers using:

1. 5, 0, 8, 2
2. 9, 3, 1, 6

##### F. What comes just before and just after:

1. 5,999
2. 3,000

##### G. Word Problems:

1. There are 2,345 red beads and 1,432 blue beads. How many beads in all?
2. A shopkeeper had 8,750 pencils. He sold 3,420 pencils. How many pencils are left?



## 2. Roman Numerals

### A. Write in Roman Numerals:

1. 7 =
2. 12 =
3. 19 =
4. 20 =
5. 25 =

### B. Write in Hindu-Arabic numerals:

1. VIII =
2. XIV =
3. XX =
4. XXIV =
5. XXX =

### C. Solve:

1.  $V + VII =$
2.  $XV - VI =$
3.  $III \times IV =$
4.  $XVI \div II =$

### D. Match the following:

- |       |          |
|-------|----------|
| 1. 9  | a. XVIII |
| 2. 14 | b. IX    |
| 3. 18 | c. XXII  |
| 4. 22 | d. XIV   |

### E. Circle the greater number:

1. XII or XV
2. XX or XIX
3. IX or XI
4. Learn and write 2 to 20 table every day.

### Instructions:

1. Do creative work on A4 sheets or in a scrapbook. Use crayons/sketch pens.



2. Solve all exercise questions in a separate thin notebook. Write questions too.

3. Work should be neat and colourful.

4. Submission: First Maths class after holidays.

Have a Fun & Learning-filled Vacation

